громъ коллегіи продолжался всю ночь и утро слѣдующаго дня. Утромъ кэмбридскіе горожане (les ditz Burgeys et Communaltee) собрались большими толпами и, отправившись за городъ, привели съ собой инсургентовъ съ Джономъ Гэнчэкомъ, Гальфридомъ Коббомъ и другими ихъ вождями и вмѣстѣ съ ними стали продолжать начатое ¹⁾). Подъ предводительствомъ мэра и бэйлиффовъ они подступили къ дому, гдѣ жилъ канцлеръ университета, и заставили канцлера и начальниковъ отдѣльныхъ коллегій подѣ страхомъ смерти и сожженія всѣхъ университетскихъ зданій отказаться отъ всѣхъ вольностей и привилегій, когда бы то ни было дарованныхъ университету англійскими королями, дать обѣщаніе, что они будутъ всегда и во всемъ подчиняться правиламъ и распоряженіямъ, исходящимъ отъ города согласно праву Англій и древнимъ обычаямъ города Кэмбриджа, взять на себя обязательство, подѣ страхомъ уплаты горожанамъ къ слѣдующему Рождеству трехъ тысячъ фунтовъ, на свои средства освободить горожанъ отъ всѣхъ обязательствъ по отношенію къ королю и другимъ лицамъ, явившихся въ результатѣ споровъ и тяжбъ, возникшихъ между университетомъ и городомъ Кэмбрижемъ, и отказаться отъ всякаго рода исковъ, какъ личныхъ, такъ и имуществен-

gis Xp̄i et beate Marie Cantabr'; по словамъ патента, возставшіе съ мэромъ Эдмондомъ Lister'омъ во главѣ „clausum domos et communem cistam ac alias plures cistas ipsorum magistri et scolarium apud Cantabrigg' facta prius proclamatione ibidem ut omnes ad dictum Collegium ad illud destruendum et spoliandum accederent, vi et armis fregerunt et maeremium ac hostia et fenestras de domibus predictis necnon libros iocalia et alia bona et catalla sua ad valenciam mille librarum ibidem inventa ceperunt et asportaverunt et cartas et scripta de fundacione et dotacione ac privilegiis collegii predicti necnon quamplura alia cartas scripta et munimenta sua ibidem inventa quedam videlicet eorum fregerunt et dilaceraverunt et quedam eorum ceperunt et asportaverunt et ipsos magistrum et scolares in omnibus pene locis collegii predicti ad ipsos interficiend' diligenter scrutati et eis in tantum comminati fuerunt quod ipsi postmodum ad collegium predictum per magnum tempus propter metum mortis redire et accedere non audebant et in homines et servientes suos ibidem insultum fecerunt et ipsos verberaverunt vulneraverunt et male tractaverunt per quod iidem magister et scolares servicium hominum et serviencium suorum predictorum per magnum tempus amiserunt et alia enormia eis intalerunt ad grave dampnum ipsorum magistri et scolarium et contra pacem nostram“, *Rec. Office. Patent Roll 5 Ric. II. P. 2. m. 16. d.* См. также *Rec. Off. Ch. H. Pl. 38. Cantabr. Plaḱ etc 5 Ric. II. Rot. II, IV (in tergo) и V (in tergo)*, а также *Cajus*, p. 98, и *Fuller*, p. 58.